Menurut Ismail Hamid (1997), skrip jawi yang terawal adalah

Batu Bersurat Kuala Berang Terengganu, iaitu pada 4 Rejab 702H
bersamaan 22 Februari 1303M. Batu Bersurat yang mempunyai empat

penampang itu memproklamasikan perundangan Islam kepada rakyat

negeri Terengganu tanpa mengira pangkat dan kedudukan (Syed
Muhammad Naquib al-Attas, 1970). Penulisan perundangan pada Batu

Bersurat Terengganu amat ringkas, iaitu hanya mengandungi beberapa

penulisan undang-undang Islam di Alam Melayu dapat dikesan dalam
undang-undang lain seperti Undang-undang Melaka, Undang-undang

Sembilan Puluh Sembilan Perak, Undang-undang Pahang, Undang-

undang Kedah, (Mahmood Zuhdi, 1997) Undang-undang Minangkabau,

Undang-undang Aceh, Undang-undang Raja Nati (selesai ditulis pada 27
Zulkaedah 1293H/14 Disember 1876) (Monique Zaini, 2008) dan

Undang-undang Jambi (Edi Suhardi et.al, 2000). Namun, unsur

perundangan Islam dalam naskah-naskah itu hanya disisipkan pada
bahagian tertentu, sedangkan undang-undang adat masih tetap mendapat

keutamaan (Jelani Harun, 2008).

Kajian Van Bruinessen (1999) mendapati karya-karya fiqh

Syafi‘i berasal atau merupakan hasil penulisan yang

bersumberkan tiga kitab kuning pendahulu, iaitu kitab al-

Muharrar karya al-Rafi‘i (w. 625 H/1226 M), kitab al-Taqrib

karya Abu Syuja‘ al-lsfahani (w. 593 H/l197 M) dan kitab Qurrat

al-Ayn karangan al-Malibari (w. 975 H/1567 M). Ketiga-tiga kitab

kuning ini menghasilkan jalur perkembangan sejumlah kitab

kuning tersendiri dalam perbendaharaan fiqh mazhab Syafi‘i

(Bruinessen, 1999).

Daripada garis kitab al-Muharrar, kitab kuning generasi

pertama yang lahir adalah Minhaj al-Talibin karya Abu Zakariya

Yahya al-Nawawi (w. 676 H/1277 -8 M). Dalam generasi

berikutnya, yang dikenal luas adalah dua buah kitab syarah

Minhaj, iaitu kitab Tuhfah al-Muhtaj komentar dari Ibn Hajar al-

Haytami (w. 973 H/1565-6 M) dan kitab Nihayah al-Muhtaj

komentar dari Syams al-Din al-Ramli (w. 1004 H/1595-1596 M).

Termasuk juga satu generasi dengan kedua kitab kuning terakhir

ini, yang juga merupakan syarah atas Minhaj, iaitu kitab Mughni

al-Muhtaj karya Khatib al-Syarbini (w. 977 H/1569-1570 M),

kitab Kanz al-Raghibin yang lebih dikenal dengan al-Mahalli

karangan Jalal al-Din al-Mahalli (w. 864 H/1460 M), dan kitab

Minhaj al-Tullab karya Zakariya al-Ansari (w. 926 H/1520 M)

(Bruinessen, 1999).

Seterusnya daripada lima buah kitab kuning yang lahir

pasca-Minhaj, lahirlah kitab kuning generasi ketiga dari garis al-

Muharrar. Antara kitab popular yang tergolong dalam kategori

Bujayrimi (w. 1221 H/1806 M) dan Jamal (w. 1204 H/1789-90

M) (Bruinessen, 1999).

Manakala daripada garis kitab al-Ghayah wa al-Taqrib

karya Abu Syuja‘ al- Isfahani, juga lahir dan berkembang

sejumlah kitab kuning dalam lingkungan pondok. Kitab al-Taqrib

adalah popular dalam pandangan khalayak pondok dan telah

diterjemahkan dalam pelbagai bahasa daerah terutamanya di

Indonesia. Antaranya terjemahan dilakukan dalam bahasa Sunda,

Jawa, dan berbagai edisi bahasa Indonesia. Daripada kitab al-

Taqrib, muncul dan berkembang pula kitab al-Iqna karya Syarbini

(w. 977 H/1569-70 M), kitab Kifayah al-Akhyar karya al-Dimasyq

(w. 829 H/1426 M) dan kitab Fath al-Qarib karya Ibn Qasim (w.

918 H/ 1512 M). Kitab kuning berikutnya hanyalah sekadar

intisari (ringkasan) daripada kitab al-Iqna‘ dan kitab Fath al-

Qarib (Bruinessen, 1999).

Garis lain Kitab Kuning fiqh Syafi‘i yang dominan adalah

kitab Qurrat al-Ayn. Dari sini, lahir Kitab Kuning Nihayah al-

Zayn karangan Syaykh Nawawi al-Bantani dan kitab Fath al-

pada fiqh ‘ubudiyyah saja. Manakala dua buah kitab komentar atas

kitab al-Muqaddimah, iaitu sebuah kitab kuning komentar yang

ditulis dalam bahasa Arab oleh seorang ulama Indonesia, Mahfuz

Sumbangan Ulama Melayu Klasik Dalam Pembinaan Kearifan Tempatan Di Alam Melayu

b. ‘Abd Allah al-Tarmasi (w. 1338 H/1919 M) dan kitab Busyr al-

Karim bi Syara Masa’il al-Ta‘lim ‘ala Muqaddimah al-

Hadramiyyah, komentar daripada Sa‘id b. M. Bahsin (Bruinessen,

1999).

Selain kitab kuning fiqh yang mempunyai hubungan

dengan tiga atau empat garis asal-muasal di atas, masih ada

banyak lagi kitab kuning fiqh yang terkenal dalam lingkungan

pondok. Sekadar menyebut beberapa contoh, antaranya adalah

kitab Sullam al-Tawfiq dan kitab Safinah al-Najah. Kedua-dua

buah kitab ini dipelajari oleh hampir setiap pelajar pondok di

Indonesia. Kitab kuning yang disebut, pertama adalah Sullam al-

Tawfiq, ditulis oleh ‘Abd Allah b. Husayn bin Tahir Ba‘alawi (w.

1271 H/1855 M), sedangkan kitab kuning yang kedua Safinah al-

Najah, disusun oleh Salim bin ‘Abd Allah b. Sumayr, seorang

ulama Arab yang tinggal di Jakarta pada pertengahan abad ke- 19

M. Kitab Kuning lain yang juga beredar dalam arus pendidikan

pondok, misalnya kitab al-Muhadhdhab karangan Ibrahim al-